§. II.

Epitheta eius & cognomina sunt plurima, ex quibus potiora & frequentius occurrentia haec sunt:

I. *Optimus maximus.* *CICERO lib. II. de nat. deor. cap. 25.* *Iupiter a maioribus nostris Optimus maximus dicitur: & quidem ante Optimus, id est, beneficentissimus; quam maximus, quia maius est certeque gratius, prodesse omnibus, quam opes maximas habere.* Nulli autem deorum, praeter Ioui, tribuerunt ethnici haec coniuncta cognomina.

II. *Seruator, Conseruator,* in marmorum inscriptionibus passim legitur.

III. *Tonans, fulgurans* i) itidem in inscriptionibus, & apud poetas etiam christianos *PRUDENTI-*

VM,

i) Louis *tonantis* fit mentio apud *PROPERTIVM lib. IV. eleg. I.* *STATIVM Theb. lib. VIII. v. 408.* *LVCA- NVM pharsal. lib. I. v. 195.* *GRVTERVM inscript. p. XXI. num. 6. p. CCXXXII. ab. 4. p. LXXII. num. 5.* & in nummo apud *LÆVIN. TORRENTIVM not. in Sueton. vit. Aug. cap. XXIX.* Probe vero *Iupiter tonans a Ioue Capitolino, cui pari modo tonitrua & fulgura adsignantur, distinguendus est, quod ex SVETONIO vit. Aug. cap. XCI. §. 4. patet: adde PETR. BVRMANNVM Iou. fulgerat. cap. XIV. p. 318. & SAM. PITISCVM not. ad Sueton. p. 219.*

VM, SED VLVIM & similes, qui etiam deum
sæpe absolute tonantem vocant.

IV. *Stator*, de cuius nominis origine LIVIVS lib.

I. cap. 12. hæc haber: at tu pater deum hominumque, hinc saltem arce hostes: deme terrorem Romanis, fugamque fædam fiste. Hic ego tibi tempulum Statori Ioui, quod monumentum sit posteris, tua præsenti ope seruatam urbem esse, voueo. k)

V. *Feretrius*. Origo huius nominis habetur apud LIVIVM lib. I. cap. 10. Nomen ipsum est a retro, l) quo arma, quæ dux duci detraxerat, publice a victore gestabantur, ut Ioui suspenderentur, inde dicto FERETRIO, qui etiam tempulum sub eo nomine habuit. Exempla sunt apud

k) Ab hoc templo Iouis *statoris*, in palatii radice posito, diuersum erat illud, quod a M. Attilio Regulo votum & exstructum fuit, ut LIVIVS lib. X. cap. 36. testatur. In nummis Antonini Pii & Gordiani figura humana, a tergo nuda conspicitur, quæ dextra hasta nititur; sinistra vero fulmen tenet cum hac inscriptione: IOVI STATORI. A Græcis scriptoribus, nominatim DIONYSIO Halicarnasseo, sæpe Ζεὺς ὁ γέρως vocatur. Conferantur: GVIDO PANCIROLLVS descript. urb. Rom. tom. III. thes. ant. Rom. GRÆVII, p. 339. & SAM. PITISCVS lex. ant. Rom. tom. II. p. 363.

l) Eamdem deriuandi rationem & IAC. PERIZONIVS animadu. hist. cap. VII. p. 248. amplexus est, quamquam alii Feretrium Iouem a ferendis spoliis vel victimis sic dictum fuisse, credunt. Legantur: IAC. DALECHAMPIVS not. ad Plin. lib. II. cap. 53. 10. FREINSHEMIVS not. ad Flor. lib. I. cap. 10. §. 6. ONVPHR. PANVINIVS de triumphis, cap. VIII. ANTON. FIGHIVS annal. urb. Rom. p. 128. & IVL. CÆS. BULLENGERV de triumph. cap. XXXVII.